

# MCOM-03

**December - Examination 2025**  
**M.Com. (Previous) Examination**  
**FINANCIAL AND COMPANY ACCOUNTANCY**  
**Paper : MCOM-03**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What do you mean by going concern concept?  
चालू व्यवसाय अवधारणा से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Write name of AS-2.  
लेखामानक-2 का नाम लिखो।
- (iii) What do you mean by Standard Advances case of Banking Company?  
बैंकिंग कम्पनी की दशा में प्रमाप अग्रिम से आप क्या समझते हैं?
- (iv) In case of Govt. accounts, what is Contingency Fund?  
राजकीय लेखांकन की दशा में आकस्मिक फन्ड क्या है?
- (v) Explain divisible profits.  
विभाजन योग्य लाभ को समझाइये।
- (vi) What is minimum remuneration decided under Companies Act for fulltime managing director?  
पूर्णकालिक प्रबन्ध निदेशक का कम्पनी अधिनियम के अन्तर्गत क्या न्यूनतम पारिश्रमिक निश्चित है?

(vii) Write two objectives of government accounting.

राजकीय लेखांकन के दो उद्देश्य लिखो।

(viii) Write any two features of non-convertible debentures.

अपरिवर्तनीय ऋणपत्रों की कोई दो विशेषताएं लिखो।

### Section-B

4×8=32

#### (Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

#### खण्ड—'ब'

#### (लघुउत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. What is Gross Value Added and Net Value Added?  
सकल मूल्य संवर्धन व शुद्ध मूल्य संवर्धन क्या है?
3. Write note on Social Accounting.  
सामाजिक लेखांकन पर लेख लिखिये।
4. Give a format of Profits & Loss Account in case of Banking Company.  
बैंकिंग कम्पनी की दशा में लाभ हानि खाते का प्रारूप दीजिये।
5. What is amalgamation by nature of purchases? Describe it.  
क्रय की प्रकृति का एकीकरण क्या है? इसे समझाइये।
6. Write journal entries for forfeiture & reissue of such Shares.  
अंशों के हरण व पुनर्निर्गमन पर की जाने वाली प्रविष्टियाँ लिखो।
7. Explain disposal of profit by "Transfer to reserve".  
'संचयों में अन्तरण' द्वारा लाभों का निपटारा समझाइये।
8. Without taking figures, describe how to calculate profit for determination of managerial remuneration.  
अंकों की सहायता के बिना, प्रबन्धकीय पारिश्रमिक ज्ञात करने के लिए लाभों की गणना का प्रारूप दीजिये।
9. Write journal entries for redemption of convertible debentures.  
परिवर्तनीय ऋणपत्रों के शोधन पर की जाने वाली जर्नल प्रविष्टियां लिखो।

## (Long Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड- 'स'

## (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए।  
प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. "Computer Accounting Software are helpful for auditing." Describe it.  
"कम्प्यूटर लेखांकन सॉफ्टवेयर अंकेक्षण में सहायक है।" समझाइये।
11. Write a note on Environment Accounting.  
पर्यावरणीय लेखांकन पर एक लेख लिखिये।
12. Give journal entries for redemption of preference shares by different methods of redemption.  
शोधन की विभिन्न विधियों से अधिमान अंशों के शोधन करने पर जर्नल प्रविष्टियां दीजिये।
13. Write an essay on Government Accounting.  
राजकीय लेखांकन पर एक लेख लिखिये।

-----